
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 818  - 2011 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 818

Data: 25-10-2011

SETTORE : FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI

SERVIZIO : ECONOMATO E PROVVEDITORATO

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO
SERVIZIO DI VIGILANZA INTERNA E CONTROLLO ACCESSI
AL PALAZZO DI GIUSTIZIA DI LECCO - ANNI 2012 E 2013

 
 
 
 

 

Istruttore: TERSILIA  PETTINE

Responsabile del Procedimento: TERSILIA  PETTINE

Direttore: MICHELE  BRIVIO

 

 

1/42011      818

mailto:N.818


 

IL DIRETTORE DEL SETTORE
 

Premesso che, ai sensi dell’art. 107 e successivi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la
gestione amministrativa, finanziaria e tecnica dell’attività degli Enti Locali, mediante autonomi poteri
di spesa e di organizzazione, è attribuita ai Dirigenti, che sono direttamente responsabili
dell’attuazione dei programmi e degli obiettivi definiti con gli atti di indirizzo degli organi politici degli
Enti stessi, coerentemente con i principi della correttezza amministrativa e dell’efficienza dei risultati
della gestione;
 
visto l’art. 38 – “Atti dirigenziali” - del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 177 del 30.12.2010 e richiamato il decreto
del Sindaco n. 218 in data 29/12/2010 con il quale al sottoscritto è stato affidato l’incarico di
dirigente del “Settore finanziario, società partecipate, gare e contratti;
 
atteso che, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 14.03.2011, immediatamente
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2011, unitamente al
Bilancio Pluriennale 2011-2013 e all’annessa Relazione Previsionale e Programmatica;
 
dato atto che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 29.04.2011, immediatamente
eseguibile, è stato approvato il PEG anno 2011;
 
rilevato che il prossimo 31/12/2011 scadrà il contratto in essere per il servizio di vigilanza interna e
controllo degli accessi presso il Palazzo di giustizia di Lecco, per cui è necessario procedere
all’affidamento del servizio, mantenendone le medesime modalità di espletamento, come da
comunicazione in data 06/10/2011 del Presidente del Tribunale, acquisita al protocollo del Comune
con n. 45845 in data 10/10/2011;
 
vista la deliberazione della giunta comunale n. 219 del 24/10/2011 di assegnazione delle risorse sul
bilancio triennale 2011 – 2012 – 2013, ai fini dell’indizione della gara per l’affidamento del servizio in
oggetto;
 
verificato che, in merito all’acquisizione di servizi analoghi a quelli oggetto del presente
provvedimento non sono attive convenzioni quadro della CONSIP o della Centrale per gli Acquisti
della Regione Lombardia, di cui all’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive
modificazioni ed integrazioni;
 
dato atto, pertanto, che in assenza di convenzioni della CONSIP o della Centrale Regionale per gli
Acquisti, si rende necessario procedere all’affidamento dei servizi oggetto del presente
provvedimento ad un appaltatore all’uopo individuato dall’Ente mediante autonome procedure
selettive;
 
atteso che trattasi di servizi affidabili in economia a mezzo di cottimo fiduciario, previa procedura
negoziata fra almeno cinque operatori economici, ai sensi dell’art. 3 comma 1 lettera e) del vigente
Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, che consente di
ricorrere all’affidamento in economia dei servizi di vigilanza degli edifici fino all’importo di euro
150.000,  IVA esclusa;
 
dato atto che per l’acquisizione dei servizi oggetto del presente provvedimento per il periodo di anni
due con decorrenza dal primo giorno feriale del mese di gennaio 2012 e termine 31/12/2013, ai
sensi dell’allegata documentazione progettuale, si prevede una spesa stimata per il massimo di euro
132.600,00 oltre I.V.A.;

richiamati il Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163 – Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture - e il D.P.R.. 5.10.2010, n. 207 – Regolamento di esecuzione e attuazione del
Codice dei contratti pubblici, come da ultimo modificati dal D.L. 13 maggio 2011, n. 70 convertito
con modificazioni nella legge 12 luglio 2011, n. 106;
 

2/42011      818



vista ed approvata l’unita lettera di invito ed i relativi allegati;

dato atto che la lettera di invito riporta gli elementi prescritti per lo svolgimento della procedura di
cottimo fiduciario dall’art. 334 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;
 
visto l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modificazioni ed integrazioni in materia
di tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai contratti pubblici;
 
dato atto che, dopo l’avvenuta esecutività del provvedimento di indizione del presente appalto, verrà
acquisito  il relativo CIG;

dato atto che il sottoscritto assume le funzioni di Responsabile Unico del presente Procedimento e
di Direttore dell’Esecuzione ai sensi degli artt. 272-274 e 299-301 del D.P.R. n. 207/2010;

DETERMINA

1.   di approvare il progetto allegato, che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, per l’acquisizione, con le modalità previste  dall’art. 3 comma 1 
lettera e) del vigente Regolamento per la disciplina delle acquisizioni in economia di beni,
servizi e lavori, del servizio di vigilanza interna e controllo degli accessi presso il Palazzo di
giustizia di Lecco,  per gli anni 2012 e 2013, comportante una spesa complessiva presunta
pari ad  euro 132.600,00 oltre I.V.A. 21%;

 
2.   di indire procedura negoziata fra almeno cinque operatori economici, con le modalità
previste dall’art. 7  del vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di
beni, servizi e lavori, ai fini dell’affidamento ad un appaltatore idoneo all’esecuzione del
servizio in oggetto,  approvando l’unita lettera di invito ed i relativi allegati;
 
3.   di dare atto che il sottoscritto assume le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento
e di Direttore dell’Esecuzione ai sensi degli artt. 272-274 e 299-301 del D.P.R. n. 207/2010

 
4.   di prenotare la spesa prevista di euro 160.446,00 I.V.A. compresa all’intervento
1.02.01.03 cap. 1680 “Spese varie di gestione uffici e servizi giudiziari” bilancio pluriennale
2011 – 2012 -2013 Codice SIOPE 1314, come segue:

a)    euro 80.223,00 sull’annualità 2012
b)    euro 80.223,00 sull’annualità 2013;

 
5.   di dare atto che, ai sensi della Comunicazione del 14.12.2010 del Presidente dell’AVCP -
Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, il competente RUP inoltrerà all’Osservatorio
Regionale dei Contratti Pubblici i dati relativi all’aggiudicazione del servizio oggetto del
presente provvedimento ed alla stipula dell’inerente contratto, entro 60 giorni dalla
sottoscrizione del contratto stesso;

 
6.     di dare atto che, per il presente provvedimento, non ricorre l’obbligo di trasmissione alla
Sezione Regionale della Lombardia della Corte dei Conti ai sensi dell’art. 1, comma 173,
legge 266/2005, in quanto la spesa non rientra nelle fattispecie per le quali è previsto l’invio.

 
 

IL DIRETTORE DI SETTORE
Michele Brivio

 
 

3/42011      818



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 818 del
25-10-2011 .
 
 
 
Lecco lì, 25-10-2011
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: MICHELE  BRIVIO
 
Responsabile del Procedimento: MICHELE BRIVIO

4/42011      818


